tate inducit pignoris remissionē, ut s. e. l. j. aut p aliū modū, & tūc, aut alienat a fisco, aut a priuato. Primo casu, sola pntia cu taciturni

tate inducit remissionē, vt s. e. l. si hypothecas. Aut ab alio, & tūc aut pcessit monitio facta a iudice, qd creditores adessent, & idē, vt s. e. l. si eo t. pe. Aut talis monitio nō pcessit, & tūc, aut facta est credi

to ignore, & sine dubio, ius pignoris nō tollit, vt s. e. l. iij. & s. de pig. l. debitorē. Aut eo sciente, & tacēte, & idē, qd scit ius suū vbi que durare, vt l. sicut. §. nō v̄. ff. q. mo. pig. vel hypo. sol. Aut exp̄se p̄sensit, & tūc, aut res nō exiuit bona debitoris, & durat pignus, vt l. volūtate. i. prin. qb. mo. pig. vel hyp. so. Aut exiuit, & postea reuer

sa est, & tūc, aut reuersa est ex eadē cā, ex qua exiuit, & idē, vt d. l. vo

lūtate. i. prin. & s. fi. Aut verō, ex alia cā, & tūc pignus nō reintegretur, vt hac l. fuit. n. ab initio solutum, vt s. e. l. iij. & l. cum te. Si verō, dubitatur, an bona debitoris exiuerit, vel non, tunc, ex eo, qd debi

ADDITIO N E S.

a Alex. ¶ Solita. Quod ualeat dicta donatio, saltem in præsentib. non autem in futuris, est tex. in l. sancimus. post prin. j. de do. ubi licet donari non possit ultra legitimum modum sine infinuatione, ualeat tamen donatio usque ad legitimā quā titarem. Item ne utile per inutile uitietur. uide Ang. cōs. 179. licet communiter op. Bar. & omnium sit in contrarium. Et ratio huius tex. suit, quia creditor consentit alienationi, sibi, ergo imputetur. Item facit l. peculium. §. j. ff. de pec. leg. ¶ Adde, quod etiam Ang. consiluit, quod nec ualeat in præsentibus, confi. 179. illud, quod alle. Alex. est c. 6.

b Alex. ¶ Res exiuerit. Sed postea hic distinguendo, declarat totum istum titu. quando creditor uideatur remisere ius pignoris, si debitor uendidit nel pignorauit unū obligatum creditoris, & adde Bart. in d. l. sicut. §. non uidetur. & ibi latius, & Bar. in l. fi. fine. §. ad Velleia. Et de tacente ponit Bart. in l. non fatetur. de conf. l. Item, intelligas ratione contentionis, qd remittat ius suum præsens, & tacens. l. si seruus communis. de do. inter uir. & uxor. firmat Lud. in l. quā dotis, post Bar. ff. sol. mat. & dum dicit, qd ibi fauore religionis, anth. si seruus. de epi. & cleri. canonizata 4. dis. seruus. Item fallit, si tacens non contradicit receptioni, aduersus eum factę, ad causandum sui iuris exceptionem. Gl. est in l. fi. fideiussor. in prin. & ibi doc. qui sat. cog. & similis in l. fin. §. item si. ff. nau. cau. stab. Facit l. cum plures. §. locator. ff. loc. per Imo. De hoc ultimo, in l. non solum. §. morte. ff. de ope. no. nun. Et dicta limitatio, per d. l. seruus communis. forte non est uera, quia ibi res donabatur, si taceo, uideo prædicare mihi in dominio, quia de natura donationis est, qd transferatur, dominium, sed in casu nostro, si non das & taceo, non obstan. ratione prædicta, non uidetur remittere ius pignoris, quia hoc non agebatur, nec erat de natura huius contractus. Adde Bal. confi. 274. ij. uol. incip. in Christi nomine, punctus super quo queritur.

titus semper possideat, præsumitur nō exluisse, & pignus dura re, ut l. sicut. §. superuacū, quib. mod. pig. vel hyp. sol. Secundo casu qn pignus alteri pignorat, aut creditor alius tacuit, & sibi non præfudicat, vt d. l. sicut. §. nō vf, qui. mod. pig. vel hyp. sol. Aut expresse consensit, & tunc, aut est certum, quo animo pignorat, si animo remittendi, vel non remittendi ius iuum, & statim certo, ut l. creditor. §. si tecū ff. qui po. in pig. hab. Aut de animo nō pignorat, & tunc aut erat mulier, & vñ remittere ius pignoris, quo ad illum fin creditorem tantum. arg. l. iubemus. §. ad velleia. Aut erat masculus, & tunc sibi præjudicat, quo ad omnes, ut l. Paulus. quib. mod. pig. vel hyp. so. Modo habetis expeditum istum passum, quem non expediuit ibi, in l. quæ dotis ff. sol. mat.

Etiam ad chirographariam pecuniam.

Rub.

LEX V N I C A.

Ignus. Per nouationem pignus extinguit, nisi fuerit repetitum. Itē pignus potest retineri, & ob chirographariam pecuniam, & principale debitorē. Secus, & alium creditorem debitum offertentem. h. d. haec no. & singu. lex. ¶ Opp. & vñ qd ea, quæ insunt in j. obligatione, intelligentur repeatita in sequenti, quæ sit animo nouādi, ut l. aliam ff. de nouā. Sol. ut ibi. Op. q. ob chirographariam pecuniam, pignus non possit retinēri, vt l. per retentionē. s. d. vñ. Sol. distinguē: aut pignus fuit obligatum pro certa quantitate expresse, hoc acto, vt p. alia nō retinatur, & nō poterit retinēri, ut ibi secundum vnam sol. hic positam. Aut hoc non fuit actum, sed obligatio fuit facta simpliciter, & tunc, aut pecunia, p. p. quam quis vult retinēre, est debita naturaliter tantum, & non potest retinēri, vt l. per retentionem, aut est debita etiā ciuiliter, & tunc, aut est usura & non potest retinēri odio usuraru, vt l. §. Aut est sors & tunc secus ut hic. Facit. ff. de pignorata. l. solutuim. §. si in sortem. Cætera dic, ut in glo.

ADDITIO N E S.

- a Alex. ¶ Pignus. H. cl. non habet locum in debito usurario. Adde gl. & Bal. in d. l. per retentionem, nec etiam habet locum in debito naturali l. pignus. §. de pig. b Barb. ¶ Opp. & uidetur. Item fallit, odio pœna Ita dixit Bal. per illum text. in l. pignoribus. §. de us. quæ bene not.

De distractione pigno.

Rub.

LEX SECUNDA.

Reditor. Nota. est ista lex & mēti tenenda. ¶ An tequam pignus vendatur, debet moneti debitor, cui tenebitur creditor, in eo, q. fraudem cōmiserit. hoc dicit. Allegabam tibi hanc l. in repeal. alio. ff. de ali. & ciba. leg. & inter alia, quæ sui ytrum, quando executor vēdit fundum, debeat notificari hæredi. Et uidetur hic textus:

LEX V.

Si residuum. Impiorari potest arbiter, ad calculandum rationem inter debitorem & creditorem. h. d. vide gl. quæ incipit, si autem, &c. de qua feci determinationē in l. acceptam. §. de usuris.

ADDITIO.

- a Barb. ¶ Si residuum. Vide Bar. in confi. 135 inci. literas mag. uestræ.

LEX VI.

Executor, an pro modo legato, possit vendere magnam possessionem.

Quamdiu. Vide gl. fi. huius l. ibi, sed si plura, &c. ¶ Quæ ro, utrum executor pro modo legato possit vēdere magnam possessionē. Dic, ut in gl. & in l. pe. §. quādo decre, opus non est, & dicit, qd pōt ponere manum, ad quam rem uelit, tamen gl. hic vñ aliter dicere, qd die, vt d. l. alio. de ali. & cib. leg.

ADDITIO.

- a Alex. ¶ Pro modo legato. An pro modo debito, possit uendi res magni ualoris, uide tamē in l. a duo Pio. §. in uēditione. ff. de re iud. & facit ad hoc, quod no. Bar. in l. iij. §. de neg. gest. & in l. Julianus §. offerri. de act. emp. & Bar. in l. creditor. alle. in gl. Adde secundum Bal. quod ob es alienum, res pupilli magni p̄tij, uendi nō pōt pro modo debito, si alia res erat, quæ posset uendi, ad concorrentem quantitatē, uel quasi, aut non poterat, aliter satisficeri nec erat alia res, & illa pro parte uendi non poterat, & tunc totum ualeat, arg. l. si sponsus sponse. §. generaliter ff. de do. inter uirū. l. fi. §. de bo. auth. iud. pos. aliter uenditio non ualeat, etiam si decretum iudicis interueniat. Ita uoluit ipse Bal. confi. 60. 3. uol.

Debitorem, uenditionem pignorum, impidere non posse. Rub.

LEX PRIMA.

I sunt. Prohibitio debitoris in testamento, uel in ter uiuos, non impedit pignoris alienationē: idē si non totum debitum offeratur. h. d. haec lex.

- a Alex. ¶ Si sunt. Vide Bal. in l. iij. §. si aduer. rem pigno.

Si vendito pignore, agatur.

Rub.

LEX PRIMA.

Ræses prouinciaz. Hæc est subtilis lex. ¶ Si creditor in distraheō pignore dolum cōmitit, debitori § ipsum auctio com petit, & in subsidium § emptorem dolo participante. h. d. Opp. & videtur, q. venditio non valuerit, vt j. l. prox. Huius more gl. distinguē tres casus, aut creditor non habebat ius vendendi, aut habebat, aut non fuit in dolo, aut fuit in dolo ipse taetur, aut ipse & emptor. Et dic, vt in gloss. ¶ Circa hacl. ¶ Quæro, qua actione potest agere iste debitor, cuius res est uendita § ipum debitorē: Gl. quæ est hic, dicit, pignoratitia actione. Vide gl. su. et verbo, iubebit, l. st. gl. procedit clare, qn creditor vē didit pignus quod sibi fuit traditum: nam obligatio ista, ex qua oti tur pignoratitia § creditorem, § hitur re, vt insti. quib. mod. re § hi. oblig. Sed si creditor vendidit hypothecam sibi traditam, quod facere potest, vt §. ti. ii. l. hypothecis. tunc nō pōt habere locū pignoratitia, quæ non est § & a de necessitate, ergo agendum erit actione de dolo. ¶ Quæro, qua actione agit iste debitor, § emptorem dolō participante? Gl. ponit op. Quidam dāt, interdicto fraudatorio, quod gl. reprehendit, q. a hodie habet locum Pauliana ex ti. de his q. in fraud. cred. Puto qd habeat locū fraudatorū interdictum. Nā edictum, de his quæ in fraudem credi. habet locum, quando qs uenit, rem suam in fraudem creditoris sic aut uendit rem alienam, in fraudē alterius, non suam propriam: & ideo habet locum interdictum fraudatorum, de quo licet ti. expressum nō habeamus, tamē facit tex. mentionem de illo, in l. pupilli. in prin. de sol. & l. fr postulante. in prin. ff. ad Treb. licet improprie ibi ponatur, & ideo bene fecit lo. qui in arbore sua fecit specialem tit. de interd. fraudatorio. Dixi de hoc, in d. l. pupilli. ¶ Sed quæro, quid excludam in hoc interdicto? Dico, quod hic, ante oīa debet præcedere discussio in bonis creditoris alienantis, ut hic, in prin. Sicut dicimus, qn agitur illo edito, de his q. in frau. credi. vt l. ij. & l. ignoti. de his quæ in frau. credi. qua discussione facta, petam, ut perinde cogatur mihi ad illā rem restituendā, ac si venditio p. r. creditorem facta nō esset, vt d. i. si simili. Insti. de auctio. §. itē si quis in fraudē & pbatur in si. huius legis.